Doct præterea populi exemplum, ne eoru edictis obediamus, qui impia & ijs contraria iubet, Non obedienda
qua Deus precipit. Ecce in magistratum quidem Deus instituit, & eundem legum autoritate & edictis impia.
gladii ure armavit; attamen posestatem eius certis finibus conclusit, iustitia nimis & religione,
ne quid ex priuato arbitrio iniquè aut etiam impie collisiuant. Ut vero alijs Dei institutis diabolus
vulnari & ijs ad suum regnum stabiliendum abiuti solerit: ita frequenter principes insolentiae & super-
bia spiritu dementat, ut sibi quiduis licere putent, neq; propriis impietate cōtent, insuper alijs quoq;
impia & iniusta mandent. Illos autem Christus postletatem tenebrarum vocat, & talium tyranni-
dem scriptura passim accusant. Hic ergo Domini regula probè tenenda est, ut Casari quidem de-
me que Casari sunt similiter suum quoq; ius Deo integrum seruemus, neq; in ullius hominis gra-
tiam illi debitum officium negligamus. Observarunt hanc sancti omnes, quorum pietas in scripturis
probatur. Prohibebant olim impij, ne Dei verbum prophetæ prædicarent. Sed respondebant ipsis: Leo Amos 3.
prophetæ, quis non timeret? Dominus Deus locutus est, quis non prophetaret? Iubebat Nabucodonosor, ut auditio tubarum & instrumentorum omnis generis concentu omnes coram statua aurea
procumberent: Sed non paruerunt huic editio Danielis socij, licet & subditj & alumni regis essent,
sicut illorum Deus insigni miraculo probauit. Imitatus est postea istorum exemplum Daniel,
quando contra regis mandatum precies ad Deum fudit: & eius quoq; factum signo memorabili com-
mendauit. Secuta sunt huius generis exempla plurima temporibus Antiochi, quando hic Dei
calum extinximus voluimusque nemo pins unquam dannauit. Quid apostoli fecerint, Lucas in Actis Actor. 5.
narrat, qui cum à Senatu Hierosolymitano ipsis interdiceretur, ne euangelium Iesu Christi porrò

prædicarent, responderunt: Oportet Deo magis obedere quam hominibus. Similia sunt, que de Mætyribus in historia ecclesiastica traduntur. Seruiunt hæc ijs confundantib; qui in fidei quoq; & regni causa principibus simpliciter obediendum esse clamant, neq; eos quicqua peccare aint, qui ex aliorum prescripto aliquid voluntati Dei contrariū faciunt. Frustra ergo illam hic nobis reuelamus, & extremæ dementiae (ne quid grauius dicam) damnari merentur sanctissimi cultores Dei, qui dominio supplicia quævis potius subire, quam à fidei veræ confectione latum vnguem discedere voluerunt, & simul alij & idem facerent autores fuerunt. Ceterum cōmuni etiam sensu & natura legibus isti confutantur. Laudantur filij, qui parentibus ipso ad furtā & alia flagitia hortantibus nō obstinavxores item, quæ mariis lenocinium exercere volentibus se oponunt. Cur ergo non laudem reuantur, qui in causa grauiori & magis necessaria hominum editiis nou obtemperant, nisi suum honorē vendicent Deo, cui nos totos consecratos esse oportet?

Propter Lazarum potius quā Venerunt (inquit) non proper Iesum tantum, sed etiam ut Lazarum viderent, quem suscitauit Christus ex mortuis. Potest hoc bisariam exponi, de pīs nimis, quos zelus fidei impulsit, & de curiositate carnis affectu moti eō profecti sunt. Qui enim resera pīj erant, & veræ fidei semina animo concerant, ij Lazarum coram videre & loquente audire cupuerunt, vt eo argumento diuina Christi patet in fide sua magis confirmarentur. Est hoc proprium pīs, quod suæ infirmitatib; fidei confitunt, externe fidei administrat, quæ Deus ipse nobis offert. Frequenter ergo de fide mysteriis differunt, conciones sacras libenter audiunt, Dei operum consideratione delectantur, sacramenta ligiosè vntur, & his omnibus preces quoq; coniungunt assiduas, quibus fidei incrementa à Dnpi rident. Itaq; non aliud est animi prophanii indicivt evidenter, quam dicere: Quid mibi opus defirat? quid sacramenta iuuent eos, qui iam ante Christū fide apprehenderunt? Et quia, si non potest, vt de Deo magnificè sentiat, quisquis ab illo instituta pietatis exercitia contemnit. Et ergo pī quoq; ad Lazarum videndum Bethaniam excineret. Interim minime dubium ejus, ut etiam multitudine complures fuisse qui partim superstitione parvum curiositate incens, Lazarum potius quam Christum videre voluerint. Est enim hoc vitium vulgare admodum, quod pluris fuisse homines, in quibus diuina potentia & gratia specimina relucunt, quam ipse Deus, qui virtus omnis boni auctor est. Fuit hæc omnibus seculis præcipua causa superstitionum. Hinc Deorum multitudine quæ gentes, quid præterito vero Deo, in eos tantummodo intenti fuerunt, qui vel rei alicuius necessitatem, auctores esse credebantur, aut alicuius boni publici autores erat. Et inter veræ fidei professores suis Christi temporibus præpostera hæc sanctorū admiratio caput attollere cepit: quidam multi hanc Bap̄tistam Messias titulo ornarunt, neglegto Christo, cuius ille praco & iesus erat. Et apud opera miraculosa edentibus reperti sunt, qui ipsi eam virtutem acceptam ferrent, mox qui Deum dulce descendisse putarent. Cœluit autem cum tempore superstitione, & in papatu horribile tota diuinæ cultus & religionis confusione peperit, vt in locum veri Dei & servatoris nostri Iesu Christi cœsserint Diui, quorū reliquias, offeras, nimis, vestes, calceos & quid non? homines superstitione abrarrunt. Neq; pudet multis adhuc hodie eorum nominibus ad opprimendum Christi Iumentarium, qui pro afferenda eius gloria vitam & sanguinem suū impenderunt. Contra errorum istum afferare cōuenit, quod de Iudaïs bīscie paulo post diceret: quod liceat Lazarū cau poenitentiam excurrerunt, eo tamen viso, non in ipsum crediderunt, sed in Christum, cuius virtus extat fuerat. Nam revera stultum & absurdum est, opus quidem admirari & laudare, opificē reversum contemnere.

Contra eos, qui Prætereā fieri potuit, vt nonnulli Lazarum de defunctorum statu & seculi alterius conditionis mortuorum pīi differentem audire voluerint. Fuit enim hic quoq; vetus error, quo multi dementati anima defuncti statu resuocari posse putarunt, seq; ab illis vel res futuras vel alioqui cognitū necessarias edocere crediderunt. Cuius superstitionis exemplum in Saule proponit sacra historia, qui Samuel extatari cupiebat, & Iudas Cap. 8. eos acerrimē reprehendit, qui mortuos consulebant. Quid prudens Dominus errorum istum perstringere videtur in diuinis epulonis parabolā, quem perent inde ut defunctorum aliquis ad fratres suos mittatur, qui eos de suo statu admoneat, vt matris respectant. Fuit hic error plurimarum superstitionum, imò impietas multiplici facundissima legitur.

12. que de Ma
quog, & religio
tum, qui exil
sobris reuelant
es Dei, qui sim
re voluerunt
tura leprosum i
ibus non debet
on laudem no
r, vi suum lo
vsg, excutere
tem suscitare
& de curuia, qu
animu concep
uina Christi po
sibi conq, in
sacramentu
menta à Diu
n? Et Quia
ia contumel
ubium ex inca
Lazarum pio
luris sunt hom
inis omnis in
o multitudine qu
ius necessitas
de profundi
cado multi fuc
erat. Et appa
mò qui Divit
ribile torus duci
ri Iesu Christi in
superstitione al
legeremur a
errorem istum in
osimini Bett
virtute excus
e, opifice veris
alterius condic
ari animas depon
larias edoceri
i Samuelum ex
Quid, quid
perent inida
re matrem respo
ndissima festo

ideo satan illum cum primis inter homines souere & conservare studuit. Hinc spirituum apparitio
ne predierunt, qui adiurati responsa dederunt ad sibi propositas questiones; qui ut gentes olim miserè
saderunt, ita inter Christianos ignem illum purgatorij verè alchymisticum pepererunt, cui postea
nus ferè preparatus superstructus fuit. Hodie vero et si evangelij lux tenebras illas multas in locis
dispavit, audientur tamen multorum voces, qui aliquem ex altero seculo reuersum audire velint,
quo Dei, quo illic sunt, edoceantur. At coniunctur isti scriptura autoritate. Prohibet enim
lex Dei, ne quis ex mortuis quicquam scisciteret. Deut. 18. Vnde I'ias illud desumpit, quod paulo
ante adduximus. In novo autem Testamento Deus filium suum nobis doctorem constituit, quem co
lita delato testimonio audire iubet. At quanto huic iniuria sit, si qui ipso praeterito ad fallaces &
interas spirituum apparitiones conuertantur? Deinde ipse Dei filius in parabolam epulonem, quam ante
adduximus, scripturae autoritatem illius petitioni opponit. Abrahamum sic illi respondentem indu
cens: Habet Moys & prophetas, audiant eos. Item: Si Moys & prophetas non audiunt, neq; si
quis ex mortuis suscitatus fuerit, audient. Paulus vero euangelica doctrina veritate tanta grau
itate afficerit, ut non dubites dicere: Etiamsi nos aut angelus e celo euangelizet vobis præter id, quod
magis quam vobis, anathema sit. Addamus his exempla, que plurima occurruunt. Quam mul
ti enim reperimus, qui ex mortuis in vitam redierunt? Quis vero eorum unquam scripturas & que
ex hoc deruatur doctrinam, falsi accusuit? In praesenti Lazarum quidem reuixisse, aliquandiu in
ut bonum esse factum fuisse audimus; quid autem ille de mortuorum conditione, deg, celis aut infer
re dixerit, nullibi scribitur. Noluit enim Deus illa talia referre, vel si quid huius retulit, illud scri
pi mandari nouit, ne eiusmodi internuncijs nos opus habere putemus, & discamus a solis scriptu
ri pendere, quibus vota salutis doctrina perfectè continetur. Possimus idem de Paulo dicere, qui in
calm tertium raptus audiuit quidam ineffabilia quædam verba, sed idem quo ad salutis humana neg
avit, nihil præter Iesum Christum crucifixum se nouisse proficitur. Sed & ipse Christus cum ex
mortuis resurrexisse, apud discipulos ex Moysi, Prophetis & Psalmis concionatur: quod vnu. m ar
gumentum sane mentis hominibus sufficere potest aduersus pharaticos, qui nouas reuelationes re
curruunt. Itaq; scripturas audiamus, & Paulini illius semper memores sumus, quod in posteriori ad
Timoth. cap. 3. ad hunc modum scribitur: At tu mane in ihs, quo didicisti, & que tibi concredua
sunt, scies quo diceris: & quod à puro sacras literas noueris, que te possunt peritum reddere
quod salutem per fidem que est in Christo Iesu. Tota scriptura diuinitas est inspirata, & vniuers
al doctrinam, ad redargitionem, ad correctionem, ad institutionem, que est in iustitia; ut perfectus
solum Dei, ad omnino opus bonum perfete instructus, &c.

Ceterum redeamus ad praesentis loci historiam, qua Pontifices populi excursu ita cōmotos fruissi. Populi studio sa
luerunt scribit, ut denouo quid agendum esset consultarunt; consultationis verò hic finis fuit, quod La
cerdos exar
zatum quoq; occidendum esse censerunt. Vides hē rursum, quid boni sacerdotes ex eorū confutationi
in, qui religionem sibi ipsi questrum fecerunt, neq; alium finem sibi propositum habent, quam ut re
cum suum, quod maiis artibus queuerunt, stabiliane. Est tamen imprimis obseruandus istorum
futor cum multiplici iniquitate coniunctus. Quid enim meruit Lazarus, quem sepulchrum & nihil
huius petenter Christus resuscitauerat? At qui innocentem occidere prohibet Lex, que eadem horri
bilem Dei iram ihs denuntiat, qui sanguinem innoxium fundunt. Deinde que dementia est mortem
malitiae, quem miraculo nuper Christus in vitam reduxerat? Pugnam ergo suscipiunt cum eo,
quem nre authorem esse debebant agnoscere, neque vident eum facilius multo Lazarus vitam posse
ueri. Similis furor postea eos exagitat, quando conducta militum cohorte Christum in sepulchro
detinere conantur, cuius diuinā virtutem ex signis, que in eius morte contigerunt, milites poterant
agnoscere, quando item mercenariorum militum mendacis eius gloria obscurari posse putat, quem
reverxisse audiebat. Finit huius generis multa bodie; quò magis nos anniti decet, ne Dei opera im
pium calumnij patiamur obscurari, sed illorum memoria inuitis omnibus conservare studeamus.

Eluet præterea in Lazarus exemplo, que fors sit piorum, qui Christi beneficio ex morte in vita impij insidian
teuunt, veritatis luce fruuntur, ex relicto peccati servitio in vita nouitate ambulat. Vi enim ipsam tur per Christum
veritatis lucem odit mundus, ita neq; eos ferre potest, qui actiones suas ad huius regulam atq; præ
resuscitatio
scriptum componunt. Imprimis vero illis infestis sunt personati presules, quibus vehementissime do

let, quod suo quaestui & honori plurimum derogatur, cuius praecepitum praevidit in vulgi ignorantia constitutum esse nouerunt. Doler preterea alijs, quod piorum exemplo suam nequitiam, erroris & superstitiones argui vident. Fit ergo quod Paulus predixit fore, ut persecutiones perpetuas subsisterent, quotquot pie vivere volunt in Christo Iesu. Ad qua certamina nos perpetuo preparari conuenit, ne illis ex improviso irruentibus offendamur.

Peregrini Christum honoris causa excipiunt. Resiat postrema huic loci pars, qua magis adhuc arguit vanos Sacerdotum conatus. Post enim die intellexit populus, Christum in urbem venturum esse. Itaq; multi ex ijs, qui ad festum iam aliunde adiuenerant, illi obuiam procedunt cum ramis palmarum (quod antiquius vidente fidelium fuit, eo quod palma ponderi non cedit, sed aduersus illud quasi videlicet ascendens fornicatur, Plinij verbo ut ar) & venienti acclamationibus faustis excipiunt. Hosanna, Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex ille Israel. Sunt haec verba perita ex Psal. 118. quo p[ro]p[ter]e solenniter Missa d[icitu]r uenit & regni eius instaurationem petebant. Et h[oc] quidem admirabile Dei consilii considerant, cuius oculo in instanti factum est, ut iſi intrepide eum excipiant, & regem illum promulga[n]t agnoscant publice, que principibus misum & exosum esse sciebant: imo scripturis uti possint ad cantandis eius laudibus, quem scribae profus ignorabant. Imprimis tamen hic obseruari dignum quod ista adueni fecerunt, non Hierosolymitanici ciues, qui propter templi celebritat[er], & celebri aqua omnes sacerdotum collegium, pra[et]er alijs instructi esse debebant. Est hoc frequens admodum bonum, ubi cathedralis sunt ecclesia, populus ferre ruderis sit, & simul pertinacior in retinendis superstitionibus. Cuius mali causa quidem est, quod pinguis illi & opimus sacerdotiis omnes Canonici dant munus negligunt; & ipse populus quoſtu, quem ex illis colligit, contentus, infirmitatem amplius minimè requirit; adeo q[ue]d, quasi pro focis & aris pugnat aduersus eos, qui superstitiones illorum arguit. Interim illud Christi impletur, qui regni sui mysteria a sapientibus abscondi, parvulus autem et sapientibus reuelari seu manifestari dicit. Admonet autem nos omnes officij nostri hoc populi plenum. Oremus indeſinenter pro regni Christi aduentu atq[ue] propagatione, cum ex eo salu nostrum dependeat. Venientem vero ad nos excipiamus gratis animis; neque nos eius pudeat, quamvis pro filiis infestos esse videamus. Agnoscamus eundem victorem peccati, mortis & diabolis, nosq[ue] ipsius imperio subiectiamus, qui nobis vita & salutis author est unicus. Illi debetur benedictio, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X V .

Nactus autem Iesus afellum, sed sit super eum, sicut scriptum est: Ne timeas o filia Zion. Ecce Rex ille tuus uenit, sedens super pulu[m] alsa. H[oc] autem non cognoverunt discipuli eius primu[m]: sed quando glorificatus fuit Iesus, tunc recordati sunt, quod haec essent scripta de eo, & haec fecissent ei. Testabatur autem turba, quae erat cum Lazarum uocaret ex sepulchro & eum suscitaret ex mortuis: Propterea etiam obuiam uenit ei turba: quia audierat eum edidisse hoc signum. Pharisei ergo dixerunt inter se: Videtis quod nihil proficitis; ecce mundus post eum abiit.

Nemo vestrum fratres dilecti putare debet sine peculiari spiritu suggestione facti sunt. Euangelista simul omnes aduentum Iesu Christi in urbem diligenter describendam elegerunt. Continet enim ea historia non pauca, quae nobis cognitu non uilia modo, verumatis mensaria sunt. Primo enim, quia volens ut uolum ingreditur, a cuius principibus se ad mortem queri habet, palam testatur, se voluntariu[m] mortem subiunisse, ut aeterno patris decreto obediens, & facta dientie merito inobedientie nostra a culpa expiatet. Deinde quia ex crucis ignominia ingressu[m] factum oritur erat, ut huic medeatur, hoc ingressu regiam, vel potius diuinam suam potentiam, maiestatem declarare voluit. Præterea, cum pleriq[ue] regnum eius terrenu[m] fore putarent, & idem rade primatu contentio antehac fuisse inter discipulos, simul docuit hoc factu, quale sit regnum suum.

pugnare ignorantiam & vera cōsolutionis plenum, non terrifcum & sanguinarium, qualia ferē huīus
 mundi regna esse consueverunt. Seruit itaq; huīus historiā consideratio non minus nobis, ne in Chri-
 sti perpeccūm & temporariam felicitatem queramus, quām ijs olim seruiuit, qui ingressus istius spe-
 luores fuerunt. At quia eius circumstantiae à reliquo Euangelistis diligenter & prolixè descriptae
 sunt, Ioannes breviter ati studet, & præcipua modo eius capita paucis perstringit, in quibus ipsi quoq;
 ipsorum sc̄um excludimus, que ad huius loci statum faciunt.
 Primo apparatus describitur, quo Iesus urbem ingressurus rei voluit, & hunc quidem paucissi-
 me verbis complectitur. Nactus (inquit) Iesus a sellum, sedet super eum. Unde vero hunc habuerit,
 Christi.
 is fornicatus, /
 edicimus qui rem
 nuntier. Neptua
 nū filii conjugatū
 illū promulgatū
 vī possumū
 seruatu deponit
 ē, & celebra
 modum hominū
 dñis subfusca
 Canonicū duma
 ionem ampliā
 nes illorū artis
 suis autem &
 ho populi
 salus nostrā
 deat, quāmū
 diabolis nos
 benedictio, p
 tū est: Ne
 illū alīna,
 do glori
 de eo, &
 Lazarum
 ea etiā ob
 Pharisai
 ndus post
 e factū suffic
 scribendum effici
 , reverentiam
 mortem queri
 bedire, & fa
 mā ingens facili
 iam parentiam
 tarent, & idem
 ale sit regnū
 firmū

Apertuile nimirū & vera cōsolutionis plenum, non terrifcum & sanguinarium, qualia ferē huīus
 mundi regna esse consueverunt. Seruit itaq; huīus historiā consideratio non minus nobis, ne in Chri-
 sti perpeccūm & temporariam felicitatem queramus, quām ijs olim seruiuit, qui ingressus istius spe-
 luores fuerunt. At quia eius circumstantiae à reliquo Euangelistis diligenter & prolixè descriptae
 sunt, Ioannes breviter ati studet, & præcipua modo eius capita paucis perstringit, in quibus ipsi quoq;
 ipsorum sc̄um excludimus, que ad huius loci statum faciunt.
 Primo apparatus describitur, quo Iesus urbem ingressurus rei voluit, & hunc quidem paucissi-
 me verbis complectitur. Nactus (inquit) Iesus a sellum, sedet super eum. Unde vero hunc habuerit,
 Christi.
 is fornicatus, /
 edicimus qui rem
 nuntier. Neptua
 nū filii conjugatū
 illū promulgatū
 vī possumū
 seruatu deponit
 ē, & celebra
 modum hominū
 dñis subfusca
 Canonicū duma
 ionem ampliā
 nes illorū artis
 suis autem &
 ho populi
 salus nostrā
 deat, quāmū
 diabolis nos
 benedictio, p
 tū est: Ne
 illū alīna,
 do glori
 de eo, &
 Lazarum
 ea etiā ob
 Pharisai
 ndus post
 e factū suffic
 scribendum effici
 , reverentiam
 mortem queri
 bedire, & fa
 mā ingens facili
 iam parentiam
 tarent, & idem
 ale sit regnū
 firmū

Primū enim sapientia principib; imprimis necessaria, quā populo capitū instar constituti sunt, ut pro omnibus alijs videant, audiant, consilient acque
 agatur. Quod olim Solomon vidit, quem eo nomine scriptura, potissimum commendat, quod op-
 tione libi data a Deo, sapientiam omnibus alijs rebus anteposuerit, quas homines carni et mundo ad-
 didi magnificare solent. Quāmū vero lexiculum videatur, quod in presenti Christus facit, non
 ruzat tamē diuīna omnis scientia specimen fuit, cuius infinita exempla alibi edidit. Ex quibus
 miscollere debemus, nihil eius oculos latēre, neque quicquam accidere posse sine certo diuīna prouincia
 divinitati illis, qui ipsius imperio atque gubernationi subsunt. Veritatem enim supra dixit, se-
 ptembonum esse, qui oves suas nouerit, easq; in numerato habeat. Et hoc plenum dulcissime
 consolationis, quā sola omnes huius vitæ molestias lenire & mitigare potest. Deinde iustitia etiam iustitia.
 obseruantissimum se esse declarat Dominus. Esi enim penes illum sit omnium rerum potestas atque
 imperium, voluit tamen rem alienam temere contrectare, aut inuitis heris a sellum abducere. Quod
 pater more tyrannorum facit, qui subditorum opera, iumentis item & facultatibus vniuersis pro-
 ficiatāne vivunt, & tunc potissimum sibi quidius licere putant, quando peculiari aliqua pompa
 sum magnificientiam ostentaturi ex alieno superbiunt. Non ita Christus, qui quod hic facit, vbiq;
 diu obseruant, adeo ut illum nemo unquam alicuius iniustitiae accusare potuerit. Simul autē pro
 pio exemplo phanaticos rerumpublicarum & economie omnis turbatores arguit, qui sub fidei &
 religione Christiana praetextu bonorum & fortunatum omnium communionem, imò confusionem
 ponit inebere student, & eam inuitis quoque & relutantibus obtrudunt. Qui dum præ alijs reli-
 giosis & Christiani esse volunt, publicē prædantur & religionis nomine furtū excenti. Postremo po-
 tentiam plus quam humana exemplum nobis Christus exhibet. Esi enim nulla autoritate
 publica commendetur, neque armis ullis sit instructus, absens tamen hominum mentes fletit & mo-
 uet, ut voluntarium obsequium sibi præstent. Quam enim aliam causam fuisse dicemus, quā aelli
 sius heros mouerit, ut hominibus ignotis & peregrinis, nulla intercedente stipulatione illum con-
 siderant, nisi quod occule aspiritus suggestione edocti intellexerunt, nihil ei esse negandum, qui seip-
 sum quoque rotum pro salute nostra impedit? Et huius quoque generis exempla passim in evan-
 gelio occurunt: nec mirum videri debet, Dei filio in hominum animos ius & imperium esse, qui
 pro suo arbitrio ventis, fluctibus, imò demonis quoque imperat; Esi enim reuera Dominus exer-
 citum, cuius nutu omnia animata & inanimata obedirent. Habemus ergo regem sapientem & o-
 mniscium, iuslum item & omnipotentem: in cuius consideratione nos inde sinenter versari conve-
 niunt, ut hinc argumenta petamus, quā nos aduersus tentationum assultus consolentur, simulq; ad
 faciendum officium extimulent. Quia enim talis eis Christus, minime timendum eis nobis, ne
 nos ignoret, neis causam nostram negligat, aut non sufficiat nobis defendendis aduersus quos-

cunque hostium tam visibilium quam inuisibilium machinationes. Adhuc, quia ille omnia viles & potes est, iusti item & aqui obseruantissimus es tu, meminerimus nos in eius conspectu virens, dum corda renesque nostros inspicere, dicta factaque nostra omnia obseruare, neque impunitus dimittere eos, qui aliquid prater officium faciunt. Studeamus ergo innocentia, veritatis, iustitiae & sanctimoniae, ut iucunda nobis sit & potentia & maiestatis Christi consideratio, que impunita ficia esse solet.

Causa et mysterium huius ingressus.

Hierosolyma filia Zion.

Christi aduentus non terribilis, sed iucundus.

Secundum ingressus istius adeoque totius facti causam sive mysterium Iohannes exponit, dicens: scriptum est, Ne timeas filia Zion, &c. Quod ipsum Mattheus pluribus verbis expponit, ait, Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetam dicentem: Dicte filia Zion, ecce rex tuus venit tibi, &c. Ita ergo urbem Christus ingredi debuit, ut omnibus confundatur ipsum esse Regem illum, quem venturum esse in populi salutem atque liberationem, olim prophetarum predixerunt. Quod vero propheta locum, qui Zacharia 9. cap. extat, Iohannes eum non non adducit, simulque verba quedam mutat, in hoc nimis intentus, ut historia totius regnum et mystrium pietatis comedaret, qui est, ut intelligamus, qualis rex sit Christus, et quid nobis ex eius regno sit sperandum. Vbi primò obseruabimus, quod ad filiam Zion prophetarum sermonem dirigunt, Ita vero Hierosolymam nominat communis & visitato scripturarum more, imprimis tamen ecclesiam ipsius intelligit, quam hoc nomine designari notius est, quam ut demonstrari oportet. At si Hierosolymam confidere, qualis fuit quando suo ingressu vaticinum iustum Christus complevit, quoniam inquam hoc nomine dignam fuisse patet. Erat enim superstitionis & falsae doctrina sedes, scolam tristitiae, furum & latronum speluncam, adhuc tota prophetarum sanguinem madebat, cuius effigies auctoritate Christus prophetam non alibi quam Hierosolymis mori posse testetur. Hoc tamen nomine illum patritus sanctus dignatus propter electos, qui in ea reliqui erant. Quod ipsum D. Augustinus observavit, qui in hac verba sic scripsit: In illo populo reprobo & caco erat tamen filia Zion, cui dicuntur: Noli timere, ecce Rex tuus venit sedens super pullum asinum. Hac filia Zion, cui dominus gloriatur, in illis erat omibus, quae vocem pastoris audiebant, in illa erat multitudine, que dominum venientem tantum deuotione laudabat, tanto agmine deducebat. Hac Augustinus habet: Ista materna consolationis. Docent enim Deum suorum nunquam oblitisci, & pro suis eos etiam agnoscere, cum medio impia nationis ipsum agnoscant atque proficiantur. Qui enim in fundo mare inter ceras & algam gemmas crevit, quae suo tempore in lucem extracta a regibus in precio sunt; eadem opera in modo hoc impuro sibi ipsi filios gigantum, qui omnem mundi splendorem sua dignitate & valore longe preterrant. Et quia idem suos nouit, impiorum malitiam ipsiis nequam fraudi esse patitur. Cum enim minime oportebat, qui nimis precipiti iudicio totas urbes & populos diabolo tradant, in quibus res vita impia vivere consuecant: & dum sibi cauent, eos suo officio defrondant, queruntur & pietatem doctrina & consolatione pia fouere debebant.

Deinde quid filia Zion dicatur, audiamus. Prophetae verba sic habent: Exulta reverentia filia Zion, subtilia filia Ierusalem: en Rex tuus venit tibi, iustus & servator ipse, pauper, redemptor asinus, super pullo (inquam) filio asinorum, Iohannes autem prima verba sic reddidit: Ne timetis Ierusalem: Et quamus minus dicere videatur, reuera tamen idem dicit: imo gaudii & exultationis ex Zion: Et quamus minus dicere videatur, reuera tamen idem dicit: imo gaudii & exultationis ex Zion: Sam ex exprimit, fore nimis, ut omni metu & terrore liberatis meritò gaudete auge exultate. Secundum ergo regnum Christi eiusmodi esse, quod pietatis consolationem & gaudium, non (ut hinc fecerat reges suo aduentu solent) terrorem merumque afficerat. Confessit prophetae verbi angelus, qui baptizauit aduentum pastorum annuntians dicebat: Ne timeatis: ecce enim euangelizo vobis gaudium nigrum, quod erit toti populo, &c. Neque temere ista dicuntur, quando Christus reuera est, quippe gaudium gaudiū veri & solidi materiam atque causas nobis affert. Pellit enim conscientie terror, quippe peccato ensuntur, & ipsam vitam quoque nobis amaram redditum. Diabolus quoque figura suis suggestionibus nouos quotidie motus nostris obicit. Adhuc moris horrorem tenet, ut peccati panam timeamus, quae eius merito ianua vita facta est. Quin mundum hunc, quareque nos est, nobis formidabilem esse prohibet, quando eum cum principe suo ita viceat, ut nihil in amore nostris iuris & imperij habeat. Et haec quidem omnia nobis applicat prophetae, cum dicit: Enim tuus venit tibi. Dicuntur enim ista singulis creditibus, qui per fidem Zion illius spiritualis me-

hac facili sunt. Ad singulos ergo Christus cum bonis suis omnibus perrinet. Venit autem iustus non modo quoad se ipsum, sed ut nobis quoque suam iustitiam impetrat, nosque (ut scriptura loquitur) per fidem iustificet. Itaque seruator quoque venit: quia nullus perditioni & morti locus reliquus est, sublato peccato, per quod illa in mundum introiit. Deinde mites sine pauper venit: ut qui non nobis oneri esse, sed nostra onera in se transferre velit, sicut eius promissiones testantur, quibus eratos & labores ad se inuitat, & ad se venientibus requiem veram pollicetur. Et ne quid dubitaremus, hoc ipsum externo apparatu testari voluit: dum non mores principum huius seculi imitatus est, quos immodus luxus & aula fastuosus splendor subdit onerosos reddit: sed extremitate humilitatis a seculo precario rehicitur, neque alios secum ducit comites, quam qui etiam ipsi in opere afflito, seruilauitus querant, & ludos petulanties instituant. Eadem illi quoque confituntur, qui cum Iesu Christi praecones haberi velint, sua tamen doctrina conscientias terroribus concutant, & de salute dubios reddunt, quos prius consolationibus debebant subleuare. Accidit præterea mundi infelici peruersitas, qui relicto rege Christo, non minus benigno & propria quam iniusto atque potente, personatum eius vicarium suspici, eumque reveretur, qui sibi venit, aliena inuidit, bellorum faces circumfert, & factu plus quam barbarico molestus est omnibus, qui ipsius imperium agnoscunt. Sed ita sibi ipsi pœnas accersant oporeat, qui venientiam lucem contemnunt, ut scientes volentes pereant, dum salutis authorem improbe aspernantur.

Ceterum interseritur aliquid huic narrationi de discipulorum ignorantia, quod ad huius myste rie confirmationem facit. Nam diceret aliquis, discipulos consilto a sellum adduxisse, ut hoc pacto mysterij heretas. Zacheria testimonio abusi & rudi populo facum facere possent. Obiiciunt certe hoc nobis Iudei homines, qui nimis ridiculos esse ait, qui asini testimonio conemur probare, Iesum esse promissum illeum populi seruatorem. Quasi vero non alia multa huic vaticinio insint, quæ nostram sententiam confirmant. Veteres sane Rabbini, ut ex Rabbi Solomone apparet, locum hunc de nullo alio quam Messia exponi posse dixerunt: ed quod addatur, Et dominabitur a mari ad mare, &c. Quia vero ex infinitatis locis euincitur, Iesum esse Messiam, recte nos hunc etiam in illo impletum fuisse dicimus. Sed ut ad discipulos redeamus, ostendit Joannes adeo nibil ex compagno hic factum fuisse, ut ne ipse quid ageretur in cellexerit. Nam & scripturarum rudes erant, & quāvis locū istum fortassis aliquando recitari audiuerint, nunc tamen illis non veniebat in mentem: imo esti in mente non rem, mysterium tamen & verū eius sensum ignorabant: & eo usq; durauit ista ignorantia, donec Christus in gloriam patris receperit spiritum suum super eos effudit, quo illuminati intellexerunt, hoc (re multa alia) non temere, sed ex occulta spiritus suggestione secundum scripturæ veteris traditionis factum fuisse. Habet ergo fides suos gradus & incrementa, neque primo statim die plenariorum mysteriorum Christi cognitione percipiunt electi: quod ipsum Christus Marci Cap. 4. simus parabola pulchre explicat. Quapropter non statim damnari merentur, qui aliqua adhuc ignorantia in re normulli numismi insolentes sunt, qui scientie fiducia elati ipsis calos digito continuo sibi videntur. Interim cogitemus studio frequenter opus esse, ut quotidie proficiamus. Quod tunc commendissime sit, si quecumq; proponantur cum scripturis conferamus, de quarum autoritate & sumper diximus. Addamus harum lectioni assiduas preces ad Deum, ut in spiritu sui lucem in animis nostris ascendere dignetur: Ita fiet ut clarior a nobis indies reddantur, quæ prius obscuriora erant. Quod si nonnulla adhuc nos fugiunt, meminerimus, nos dum hic viuimus, ex parte modo cognoscere, & ex parte propheta fore autem tempus etiam nostra glorificationis, quando coram intuebitur salutis & regni celorum mysteria: & tunc impijs quoq; hostilibus magno suo dolore patebit, quæ illigoria sit, quam sue mortis merito nobis Christus acquisiuit.

In tota autem ista actione laude dignissima est discipulorum obedientia: qui eti mysterium huic negotiū non intelligenter, Christo tamen obsecuti sunt, & a sellum (sicuti iussi erant) adducunt. scipulorum. Negatos ab hoc officio reuocat vel incivilitatis vel periculi species, quæ se ipsis offerebat. Nam ergo

didicerant suas rationes eius verbo subjicere, qua præcipua vera sapientia pars est. Et quia ad contradictione Domino obtemperant, felici etiam successu vntuntur. Requiritur hoc ipsum ab omnibus, qui Dei cultores haberi volunt. In lege enim prohibemur facere quod nobis bonum videtur, si simpliciter Dei preceptis obsequi iubemur: adeò ut ab illis ne ad dextram quidem, id est, non in ipso & sancto animi instituto deflecamus. Quād primum enim nostræ carnis sensum, & quād nobis obicit rationes audimus, officijs nostri immemores turpiter peccamus: cuius rei exemplum Saul habemus, in quorum confideratione inde sinenter versari conueniebat eos, qui hodie in sua pietate sibi ipsi sunt opere placent, ut eius dictata manifestis Dei decretis opponere non verentur. Ut vero ista in omni alia actione, ita in religione cum primis obseruari debent, in qua iam prudam datum esse scimus omnem cultum, qui humanis traditionibus nescit.

Populus quo modo hoc factum affectus fuerit.

His interpositis redi Ioannes ad populum, quem in duas partes distinguit. Primo enim qui Bethani fuerant, cum Lazarum ex mortuis resuscitaret, de hoc eius factu publicè rostatim; Alij vero istorum testimonio & prædicatione excitati, ex urbe ipsi obuiam processerunt & nientem honorifice excipiunt. Et hi quidem omnes, quam de ipso conceperant existimationem, ruris testantur, ut alij annotarunt. Alij enim vestes suas in viam sternant: alijs decerpit ex arborebus ramis & frondibus omnia replent, quā ille venturus erat: alijs palmarum ramos ante ipsi illum deferunt, ut victorem esse profiteantur: omnes vero isti simul acclamationibus saeculū cōtū illi bene precantur, adeoque illius regnum publico testimonio celebrante, de quo nup̄ dicimus. Inter quā primum obseruabimus, quod publicè illud prædicant, quod sacerdotibus atque plurimis quam maxime dolebat: imò regem & servatorem suum agnoscant, quem secundum illorum edita non licebat magistrum sive doctorem agnoscere. Eccl ergo exemplum hoc per persuationem dignissimum, ne propter mundi improbatatem opera Domini cælēs, quibus & huic propria propagatur, & plures alij in eius cognitione atque vera fide instrui possint. Eccl enim in vere confessionis pars sive species, in qua nos intrepidos & sinceros esse conuenit, ne quid turpis simulemus aut dissimulemus: quando non temere dixit Dominus: Quemcumque puduerit & verborum meorum, eius pudebit quoque filium hominis, quando venerit in gloria patris cum sanctis angelis. Admonet nos præterea locus hic de vsu miraculorum atque operum Christi qui est, ut ipsum agnoscamus vitæ & mortis Dominum, vnicumque salutis auctorem sive proxinde relictis impensis præsulibus, qui religionem sibi quaestum faciunt, ad illum exeamus, ut nostraque omnia substernamus, adeoque nos illi sistamus viuentem hostiam; de quo alibi usque eccl dictum.

Phariseorum de hoc facto iudicium.

Sequitur postrema huius loci pars, qua sacerdotes et phariseos denuo inducit, ut videamus, modo isti hoc factum acceperunt. Pharisei (inquit) dixerunt inter se: Vidois quod nihil proficit ecce mundus post eum abiit. Ergo in rabies maiorem accensi seipso accusant, suam ignoriam suam exprobant, quā malum hoc passi sint è vsque serpere & progreedi, ut iam incurabile propositum factum. Ita enim dicere videntur, qui reliqui vehementiores erant: Annon prædiximus lucifer, & idè saepe monuimus, ut matrum & seruum huius opprimendi consilium ceperit? Sed his fabulam narravimus. Nostra ergo ignorantia & stolidæ cunctatione factum est, ut quinque parvulos modo pisces discipulos habuit, nunc ingentem vndeque ad ipsum confluentum turbam cum ducat, & iam in eius partes Hierosolymitanis quoque ciues inclinet, quos hucusq; vostra auctoritate in officio continere poteramus, &c. Quo loco primum occurrit, impios, qui prius affecti glorie Dei & publicæ saluti præferre consueuerunt, nullis neque signis neque exemplis mouere resipiscant, sed indies in peius proficer: adeò ut cum ipsis Deo pugnam suscipere non videntur, quando illum victorem & Dominum agnoscere debent. Exempla huius contumaciae dum fuerunt Pharaon, Saul, Achab, & infiniti alij, quorum veteris testamenti scriptores meminerunt. Quibus nunc isti accedunt, quorum ea fuit infania, ut luce meridiana clarus se exercentem. Ihesus gloriam suis consilijs opprimi posse existimauerint: Imò per ipsis haec tamen fieri posset, quia et Christus fecerit, que omni humana virtute excellentiora esse, ne ipsis quidem demones nego potuerunt. Atqui vicinam non etiam hodie flabella eiusmodi excutare satan, que principum derribus similes plantæ voces ooggantunt, & in rabiem nouam accendunt eos, quas operum Delitiæ.

C. Et quia alij
ipsum ab omni-
um ridetur, id est,
non tam
lum, & quasi
rei exemplan-
si hodie in Iudea
non reverentur
qua tam pridem

deratione debebant ad pietatem excitare. Sunt inter hos precepui, qui si nominis & officij sui ali-
quam haberent rationem, non in regum aulis versarentur, sed ecclesias, quarum antistites se esse pro-
ficiunt, Dei verbo pascentur. At horum dolis atq; calumnijs ferè fit, ut reges immani furore in
propria vistoria graventur, dum sua fidei commissum populum propter puriorem fidei doctrinā gra-
vissime affligunt, nec modo priuatos homines, verum etiam interdum in totas ciuitates, sibi in cate-
ris obsequientias, horrenda crudelitas exempla edunt, omniaq; ea faciunt, que ab immanissi-

Videamus autem, quæ causa istos ad tantam rabiem extimulauerit. Ecce mundus (inquit) Phariseis dolet
per eum dicit. Mundi vocabulo populum intelligunt, quem totum in Christi partes cōcessisse quia
populi secessio.

Primo enim quod
vice restringit,
cesserunt ut no-
minationem, re-
sponsus ex alii
mos auct & pri-
bus fauiss & la-
o nuper dictum
tibus atque p-
m secundum alii
hoc pertenimus
bus & humi-
bus. Etsi enim he-
cne quid iuris
que pudorem
gloria patru-
e operum Christi
ut hunc offi-
exearunt, illi
quo alibi expi-
tibus illi
admodum
ignava-
incor-
adiximus
operari. Cui
qui iniuri-
tum erat
tum acia olim
membris
e exercitum
suisse putau-
n demones usq;
qua principia
operum Dacu-
derunt

videtis, quæ sola hunc illis dolorem mouebat. Nec enim multum curabant,
que nam populi fides aut sententia esset de facie & religione, modo schisma nullum fieret, quod ipso
rum exsuffiatione & questui derogaret. Eadem causa nostros quoque aduersarios hodie exagitat.
Quoniam secure enim populi salutem simul & Dei gloriam negligant, tan ex ipsorum moribus, quam
ex populi cui profunt exemplo apparer: in quo summa licentiam & manifesta sceleris facile ferunt,
modo nihil dicatur aut fiat, quod ipsorum commodi priuatis deroget. De Paulo tertio Pontifice
fuit, quid in eos, qui religionis & doctrinæ ergo in vinculis derinebantur, inquisitionem non usq;
ad regiam fieri iubet, quoad fidei articulos, modo sedis Romana dignitatem non hostiliter op-
ponant. Ut enim natura humana erat, ita illi satis esse videbatur, si gradum suum obtinere &
continuare posset. At hodie multorum ea est rabies, ut quamvis licet ipsis per euangelicos principes
sui honoribus & redditibus frui, nunquam tamen definit sanguinaria aduersus pios Christi cul-
tus consilia inire: ut a nimis ipsis aduersariis exigante conscientia, que ipsis omnia suspecta facit, & timo-
rit at terrores illis obicit, ubi nihil periculi timendum erat.

At hic nos consoletur, quod tales aduersus seipson sententiam ferunt, adeoq; vaticinium edunt, Hostes Christi
cum verius iam inde ab ore condito infinitis exemplis esse confirmata. Videtis (inquit) quod contra seipson
nihil proficit? Reuera enim nihil proficerunt, quamvis populum infidolis persuasionibus in suas
partes postea retraxerint, Pilatum improbis clamoribus ad ferendum capitalem sententiam coge-
runt, ino in cruce suspensum Dominum omni convictiorum genere obruerint, & crudeliter occidum
in morte & sepulcro adhibita milicium armatorum cohorte voluerint detinere. Surrexit enim à
morte Christus, & milices istos sue resurrectionis testes atque precones constituit: nec multò post illu-
m triumpho vicitricem carnem, quam ex nobis assumperat cœlis intulit, & inde spiritum sanctum
misit Apostolis, qui eius virtute animati donisq; varijs instruti, Euangeliū in ipsa virbe Hiero-
solyma tanto successa predicarunt, ut intra paucos dies multa millia hominum apertam à sacer-
dotibus secessionem faciente, & ecclesiam propriam constituant, que propter miracula, vita innoc-
entiam & manifesta diuina protectionis indicia ipsis quoque hostibus terrori fuit. Et quamvis nouos
fures illi conciperent & persecutionem instituerent, in qua Pauli rabies praecateris eluxit, tamen
ne cum quidem aliquid proficerunt: sed dispersis hinc inde fidelibus, qui intra Hierosolymæ mœnia
se habentes continuarent, regnum Christi per omnem Iudeam late propagatum est, & ipse Paulus
non sine miraculo conueritus, fidei doctrinam per Asiam et Europam incredibili cum fructu pre-
dicavit. Ino cum ne sic quidem Christo manus darent, hoc unum proficerunt, quod urbe per Ro-
manos exisa, tota Iudaorum gens per totum orbem dispersa & horribile iudicii diuini exemplum
follis. Secuta sunt huius generis exempla in Romanis Imperatoribus, qui simili rabie aduer-
sus Christiregnum pugnarunt. Quid enim proficiant suis consiliis, qui aduersus Deum insurgunt,
cum destra a eterna sunt & inviolabilia? inter qua præcipuum est, quo Iesum Christum Zio-
ni, id est, ecclesia sua regem constituit, ad quam gentes omnes colligi debeant. Oppugnatur
quidem eundem hinc ab ipsis, sed reuera lapis ille onerosus est, quem nemo impune contraacta-
uerit, sicuti Zecharias prophetæ Cap. 12. docet. Neque desunt exempla nostri seculi, que ipsis fi-
dem faciente, Simus ergo constantes in Domino, & cum ipsis tanta perinacia aduersus propriam
conscientiam luctari videamus, pudeat nos in causa bona & sancta signauiores deprebendi: que cum
nra nostra, sed Iesu Christi sit, minimè timendum fuerit, ne eam ille vincit aut opprimi patiatur.

Ecc enim ipsa Veritas, & Dominus exercituum, cuius ferreo sceptro comminuerunt, quicquid pedo eius salutari regi nolunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA CXVI.

Erant autem quidam Graeci ex ijs, qui ascendere solebant, ut adorarent in festo. Iste ergo uenerunt ad Philippum, qui erat ex Bethsaide Galilaeæ, & rogarunt eum, dicentes: Domine, cupimus Iesum uidere. Venit Philippus & dicit Andreæ: Andreas rursus & Philippus dicunt Iesu. Iesus autem respondit eis dicens: Venit hora, ut glorificetur filius hominis. Amen amen dico uobis, nisi granum frumenti lapsum in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si uero mortuum fuerit, multum fructum affert.

Multa quidem scripturæ veteres de hostium Christi consilijs atque conatus differunt, quibus regnum eius perpetuo oppugnaturi sint: simul vero eiusdem gloriam atque potentiam dingerent exponunt, quæ nullis impiorum viribus obscurari possit, quod minus se exerat, & innis quo aduersarij dominetur. Exempla huius generis Euangelistæ multa passim proponunt, inter quæ notabile est, quod huius Cap. historia nobis exhibet. Audiuimus enim in precedenti Cap. sceleris coniurationem, qui vnamini consensu decreuerunt, ut si qui Christus ubi sit norint, illum uident, ut de eo mortis supplicium sumant. Sed quid suo illo edicto proficiunt? Nihil proficiunt. Primo cum quam plurimi ex verbe Bethaniam excurrunt, ut Christum & Lazarum eius virtute resuscitato videant. Deinde eidem Christum honorifice deducunt, & insciij licet faciunt, quod olim Lazarus de illo prædixerat. Præterea alij fama excitati, obuiam ipsi progrediuntur & omne offici geniti præstant. Et ut alij Euangelista annotarunt, non in angulum aliquem obscurum se ille recipit, ne illuc lateat, sed rectâ in templum diuertit, cuius reformationem mox aggrexit, dum ex eis uidentes & ementes ejicit, numulariorum mensas euertit, & de templi legitimo usu publice concordan. Et hæc quidem facit tanta cum autoritate & successu, ut pharisei quoq; querantur, irrita efficiunt aduersus illum consilia, neq; se habentus quicquam aliud profecisse, quæcum quod totus prope munus ipsi relatis illum sequatur. Confirmantur ista nunc nouo exemplo, quod in prefenti Ioannis dictib; & quod eiusmodi est, ut & Iudeorum ingratitudinem palam arguat, & Christo noue causam occasionem præbeat: quia primum de regni sui propagatione inter gentes disserit, & ita suas per Iudeis non obscure denuntiat: deinde docet etiam, quæ via & ratione nos quoq; ad gloriam, quamvis in ipso proposita est, perueniri possumus.

Graeci ijde qui
& gentes.

Primi autem producuntur, qui toti huic tractationi occasionem dedere. Fuerunt hi quidam Grecorum ex eorum numero, qui diebus festis Hierosolymam ascendere solebant, ut in templo adorarent. Solent autem in novo testamento Graeci dici gentes, & quicunque à republica Iudeorum alienarentur, sicuti ex Pauli epistolis appareat. Ratio eius nominis inter Iudeos principia fuit, quod plerique populi Orientis Graecie loquerentur, illi vero Hebraicam linguam, vel ex ea derivatum Syriacam, excolere & seruare studerent, eò quod in illo Lex & prophetarum libri descripsi essent. Ergo ex gentibus illi fuerunt, quod veteres quoq; interpres senserunt, ex more tamen Hierosolymam ascendebant, ut illuc Deum adorarent & sacra facerent. Quod nemini debet mirum videri. Nam eis Iudeorum religionem non per omnia probarent, neque per leges Romanas liceret ad Iudeismum transire, magna tamen erat templi Hierosolymitani celebritas, quam Herodis exemplum hanc duodecim rem fecerat, cum in templum nouum incredibili sumptu ædificasset. Præterea non dubium est, quod plures ex gentibus aliquam veri Dei cognitionem affecti fuerint ex Iudeorum consuetudine, prout per omnes propæ terras dispersi erant. Quæ causa est, quod Lucas in Actis frequenter religiosorum meminit, qui Iudeorum synagogas ingredi solebant, & ferè primi fuerunt, quibus Apostoli Euangelium prædicarunt. Et qui tales erant, interdum ad templum veniebant, ubi Deum cultus sedem ordinariam esse voluerat: cuius rei exemplum in Eunucho Æthiopie idem Luciferus proponit.

proponit. Neq; tales Iudeis abominationi erant, ut reliqui ex gentibus, qui veri Dei notitia prorsus
carabant, & sacra Levitica prophano contemptu aspernabantur. Habebant enim Solomonis orationem, qui in templi primi dedicatione gentibus quoq; illuc adorandi copiam fecerat. Sic enim ille dicit in priori Regum Cap. 8. Alienum quoq; qui non est de populo tuo Israel, qui est longinqua regione propter nomen tuum venerit (audient enim nomen tuum magnum, manum tuam robustam, atq; brachium tuum extensem, videntib; oraturi in domo ista) audies tu in caelis, in habitaculo mansionis tuae, fuitque omnia, pro quibus alienigena clamauerit ad te, ut cognoscant omnes populi terrae nomen tuum. Ita vero gentes ad regnum Christi preparari oportuit, quod suo tempore ad ipsas debebat transferri. Et commode ad eam rem Deus Iudaorum hinc inde dispersorum opera Christus est, licet illi Christianum immam odio prosequerentur: ut ita constaret, negotiis hoc omne non humanis artibus, sed domine prouidentiae consilio gubernatum fuisse. Nobis vero hic obseruandum est, regnum Christi, non minus gentium finibus concludi, sed per totum orbem extendi, sicuti olim prophetae non uno loco praedixerunt. De quo ut minus dubitari posset, omnibus seculis inter gentes reperti sunt, qui veri Dei cogitatione aliqua imbuti, superstitiones sibi cauendas esse putarunt. Imo voluit Deus primum tabernaculum ex Egyptiorum spolijs contexi, postea vero in primi & secundi templi aedificatione Tyriorum & diarii gentium opera atq; liberalitate Christus est, ne quis regnum suum solum Iudaorum genti alligatum putaret. Servit hoc institutioni simul & consolationi, ne vel aliquos temere damnamus, vel nosipsi proper gentie aut locu[m] unde oriundi sumus, a salutis consilio exclusos esse arbitremur.

Videamus autem, quid isti fecerint. Venerunt ut adorent in die festo Hierosolymis. At qui potest Greci uenirent hoc domi facere, quando constat adorationem & cultum Dei loco nulli esse alligatum: neq; dum adoren in eum, illorū frequenter preces fuisse, & Deum coluisse in spiritu & vita innocentia. Sed quia tunc festo, ubi adhuc durabat exercititia illa externa fidei & pietatis, qua Deus in Lege instituerat, illa minime negligenda esse putarunt. Non ergo sumptibus parcunt, non laborem ullum subterfugunt, non suorum genitilium famis & ludibriis abstinentur, quod minus veri Dei cultu[m] publice confiteantur, & eius populi societate ambiant, quem promissionibus & certa religionis forma a Deo donatum fuisse intellexerat. Pudeat ergo sua negligentia & ignavia eos, qui sacra, que domi sua exercentur, impetrant negligunt, & vel somno indulgeret, vel ludis inutilibus vacant, aut lucro turpi student, dum ajetato jacobs ingreduntur, Dei verbum audiunt, precantur & sacramentis Christi comunicant. Tefstant illi hac sua negligentia, se Dei cultum & ecclesie societatem non magnificare, adeoq; indignos esse, quos pro suis agnoscat Deus, cum ipsis verae fidei & cultus sui professione tam secure neglegant, cuius omnes sancti semper studiosissimi fuerunt.

Deinde Christum cupuerunt videre Graci illi, nimirum quod doctrina & miraculorum eius saepe Greci Christum longe latè parci audirent, & recens resuscitati Lazari miraculum in omnium ore esset. Postea uidere cupiunt, ut hoc curiosum videri, sed quia zelo gloriae Dei ipsos flagrante audiuimus, pium quoq; fuit hoc desiderium: impium vero fuisse nulla eius cura tagi, quem tot tantisque miraculis illustrè esse intellexerant. Inter ea autem modestè agunt, quando non temere aut impudenter in Christi conspectu rurunt, sed Philippum prius coenunt, ut hic nimirum ad illum ipsis adiutum pareat. Quo exemplo Papistæ Diuoram intercessionem stabilire putant, qua nobis opus esse aiunt, ut in Christi conspectu admittantur, qui deinde nosfer apud Deum aduocatus atq; mediator sit. Sed nimis ridiculè est illud commentum. Primum enim ex facto, quo modestia & reverentia commendatur, quam hominibus in magna dignitate constitutis debemus, dogma fidei conslituit, quod Christi præcepto repugnat, qui omnes laborantes & oneratos ad se venire iubet. Deinde Grecos istos in exemplum trahunt, cum quibus nihil ipsa communè est & simile. Illi enim Philippum in terris agentem cum Christo conueniunt, ipse vero apostolos in celis iam eterno gaudio fruentes sollicitant. Rursum illi Philippo sui animi desiderium simpliciter exponunt, neq; quicquam à communī more alienum faciunt: ipsi vero Diuos inuocant, & illis vota faciunt, adeoq; in illos transferunt cultum, qui unī Deo debetur. Præterea Christum instar terreni principis esse singunt, & regnum Dei aulū regum huius seculi simile faciunt, ubi infinitus mediatoribus opus est, ut in principiis conspectum admittantur. At longè aliud ipse Dominus docet, quando per Iacobū sic loquitur: Cogitationes meæ non sunt cogitationes vestræ, neq; via vestra via mea. Sed quemadmodum celi terra sublimiores sunt, ita excedunt via mea vias vestras, &

cogitationes meæ cogitationes vestras, &c. Nihil ergo ad Diuorum intercessionem locu iste facit. Attamen non negauerim, hoc factum typum contineri, quo primum adumbratur, & tunc per apostolam ministerium Christi adduci oportet et deinde omnes homines admonentur, quos imitari & audiire debant, si in Christi cognitionem & salutis per ipsum acquisitam societatem venire cupiunt: apud hinc nimirum, & quoscunq; vident horum doctrina illuminatos & Christi amicos factos esse. Errant hic perniciose admodum, qui cum Christi & fidei zelum magnificat, praetexant, eos tamen audire & sequuntur, qui professione, vestitu, gestibus & infinitis alijs indicijs se non Christi, sed hominum discipulos atq; seruos esse profitentur: ut interim de illis nihil dicamus, qui Conciliorum decreti se habuicunt, in quibus cœl Ariopagite quidam præsident, qui aduersus doctrinam Christi iam præconiuerunt.

Apostolica prudens & modestia exemplum.

Sed ad Philippum transamus, qui nec ipse hos confessim ad Christum ducedit: nimirum, quod mysterium vocationis gentium adhuc ignoraret, & ipsum Christum aliquando dixisse audiuisset: iam gentium ne abieritis, & in civitate Samaritanorum ne ingrediamini, &c. Item: Non sum Iesus, nisi ad perditas ones domus Israël. Inter ea autem non superbe aut indignè rejecit, quos Christi filios esse videbat: sed prudenter rem cum Andrea comunicat, qui & concius ipsius erat, & primi Christi consoritum fuerat vocatus, sicuti cap. primo audiuimus. Et hi quidem ambo simul haec sam ad Dominum referunt. Est hoc præclarum prudens & modestia apostolica exemplum, quod nisi ei voluit spiritus sanctus, quos nondum plena & perfecta virtute afflauerat, ne doceret quid dispensando regni Dei mysterijs obseruari oporteat. Opus hinc est prudenti cautione, ne marginas istas canibus & porci prosciampamus: simul vero cauere nos decet, ne superbo & fastidio contumaciam inhumanitate improba oblatis nobis occasione negligamus, quibus aliqui luciféri possunt. Et hinc quidem cum Paulo apostolo meminerimus, nos omnibus hominibus debitos esse, nec quenquam propter nationem aut vitam sua conditionem negligi debere. Imò hinc cum primis peregrinorū habenda est, cum quid hos nobis Deus in scripturis passim commendat, tunc quid regnum Domini alia ratione citius & latius propagari potest, quam si exterarum & diversiarum gentium homines in Christi cognitionem adducantur. Sunt ergo à Christi spiritu alienissimi, qui vel peregrinantes ex humana terrena oderunt, vel corā adueniunt & exierunt fidem suam dissimulat, vel in sua maledicentia eos absterrunt, ne conciones sacras accedant, quibus infide vera poterant inveni.

Christus discipulorum de regno suo opinio nem confusat. Porro Christum audiamus, qui discipulorum relationi responderet, non autē directe sed ratiōne admoneat, quæ ipsis cogniti quam maximè necessaria erat, & errores cōfuerit, quos illi de suorum no iam pridem ex communī Iudeorum opinione conceperant. Sognabat enim (ut iā sepe dicimus) regnum terrarū, & in eo sibi dignitates, opes & laeta omnia pollicebantur. Et credibile est, secundum huius sibi nouam concepsisse, quando Christum à Iudeis quidem tanto cum aplausu in instar regni acceptum, gentes vero eiusdem desiderio iam accensas esse videbant. Sperabant itaq; regnum sibi unum facilem cōstitui posse, & vndiq; cōfluxuras copias, quibus se aduersus vim hostilē defendant. Ne ergo illos Christus in cōcepto errore confirmet, aut occasionem præbeat aliquam res nouas tentandi, de duobus eos admonet, quæ omnem errorem istum validissime confutant. Primo enim de sacrificatione differit, & eius rationem perspicue exponit. Deinde doctrinam hanc illis applicat, & quod ipsis eventurum sit docer, & eos ad crucem ferendam excitat rationibus idoneis & validissimis.

Quod primum, sic ait: Venit hora, ut glorificetur filius hominis, &c. Vocat autem glorificandum Dominum, glorificam sui nominis propagationem per orbem terrarum, que per euangelizationem facta sunt, & qua mox fieri cœpit, postquam ipse pro nobis in mortem traditus, & exanimatus resuscitatus nostræ redemptoris negotium peregit. Seniū ergo verborum est: Ne mireris Graecis meum colloquium expetere. Nam enim in stat hora, quando euangelium in toto orbe prædicatur, & huius doctrina gentes etiam instituta, me suum seruatoꝝ & Regem agnoscant: neq; (ut ratione) regnum meum Iudea & finibus concludetur, sed per omnes gentes ad fines ysa orbi terrarum propagabitur. At ne mortis & crucis eius ignominia offendetur, præoccupatione vinit, quæ & rationem illius omnem & fructum eiusdem yberrium exponit, sic dicunt: Amen amen dicitur, nisi granum frumenti lapsum in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si vero mortuus fuerit, multum fructum offert. Assuerationem præmitit, quæ illi iurisurandi loco est, quia de in-

n locuſte fac-
es per apofolari
ari & andri de-
spini: apofol
eſſe. Errant
n audire & fe-
l hominum de-
creuiſſe. ſolū
riſſi tam pridem
nimiriſſim, quid
ſſe audiuiſſe: la-
r: Non ſum mi-
ſos Christi ſu-
erat, & priu-
lo ſimil baneſſa
emplam, quid n
et doceſſet quid
ne ne magne
tidoſo contem-
riſſi peſſimis. Di-
ſſe, nec queſum
regrinorūm
regnum Diven-
um gentium ho-
ui vel peregrin-
mulaſſe, veſtia-
poſterant inſi-
reſſe ſed vi-
nos illi de for-
ia ſepe diſmu-
diſſe eſſe, con-
ſua in ſtar regu-
regnum ſuū in
m defendant. Ni-
ſe nouas tentati-
onē ſuū glori-
ſe, ex ea
mireniſſim
rbe predicationis
i ſuū orbiſſe
tione viuit, qu-
nen amen diu-
ſi ſi vero mortua-
loco eſſe, quia de-

granī & neceſſaria hinc agitur. Sic autem ait: Priusquam fiat quod modo dixi, me ignominiosam cru-
ci mortem ſubire oportebit, & multa ſaint prater vestrā expectationem, quando amicos ſimul &
ipſipſos turpiter dilapſos, hostes vero quaſi victoria aduersus me parta inſolēter ferociter videbitur.
Et non debet iſta vos terrere, neq; ideo aliquid regno meo deceſſurum putabitis. Eadem enim mor-
tuæ ratio eſt, que ſationis. Nam ut frumenti granum, quoad in horreo aſſeruantur, ſolum manet
& plane in frugiferam eſt, terra vero & fulcra commiſſum, & in illis emortuum, fructus feri pluri-
mos, & magno cum favori ad agricolā redit; Ita niſi ego morerer, nulla eſſet carnis mea ex Maria
aſſumpta viuitas, & ego ſolus manerem Dei filius regni, caeleſtis haeres: at ubi in arca crucis mor-
tua poſtea ſepulcrum fuero, eunc non ipſe modo à morte reſurgam, verum etiam fructus feram co-
pios, quorum uſus & uilitas ad plures alios redundabit. Nam peccatum mez carnis & ſanguinis
ſacrifici expiabo, & mortis aculeum auferam, & veteris ſerpenti caput conteram, ne ſua tyran-
nide porro premat genus mortalium, vos autem meo ſpiritu donatos ad praedicandum emittam, qui
breui temporis ſpatio orbem totū incredibili ſuccetu percurretis, & electos meos ex omnibus nationi-
bus ad me ecclęſię ſocietatem congregabitis, qui & iſi meo verbo atq; ſpiritu fecundati fructus
ſiderum ferent, & nouis mihi quotidie diſcipulos adducent. Itaq; ego quidem ex morte glo-
riofor reſurgam, vos autem horū memoris, vanas de regno terreno cogitationes deponite, in hoc ma-
giſtratu, ut officio fideliſter fungamini, cui vos destinatos eſſe auditis. Hęc verborū Domini ſen-
tientiaſt, quibus & regni ſu rationem perſpicuā explicat, & diſcipulos officij ſuī admoneſt.

At nos hic obſeruabimur primò, glorificationē Christi & regni eius in euangelio praedicatione Glorificatio
confiſſore, quoad hoc preſens ſeculū. Per hanc enim ille hominibus innotescit, qui niſi per euangelium Christi ex eam
inſtituentur, ex ſemeriſſis nibil videm aut intelligunt. Norū eſt enim illud Pauli: Quomodo credent gelij praedicatio
ni, neq; non audierunt? quomodo audent abſq; praedicanter? Ergo euangelij praedicationem ſedulū
ſicut & prouehant, quicunq; vel Christi amantes vel regni eius ſtudiosi uideri volunt. Et biue ſi
mal appetit, eiusdem hostes eſſe & inimicos, qui euangelij curſum impideſſtudent, & ijs moleſtia
evident, penes quos illius doctriṇa ſonat. Quò Paulus reſpexit, quando Iudeos Christi inimicos ad
huc eſſe ſcribit, eō quòd apostolis reſiſtant, quòd minus euangelij inter gentes praediceatur. 1 Thess. 2.
Quod vitam expenderent, qui cum ecclęſię Christi capiſſe & propagatores uideri velint, in ſo ſa
men laudem quaerunt, quòd euangelium pertinaci odio vbiq; locorum perſequantur.